РЕСПУБЛИКА КРЫМ

Симферопольский городской совет

50-я сессия II созыва

РЕШЕНИЕ

          29.07.2021         № 397

О внесении изменений в Устав

муниципального образования

городской округ Симферополь

Республики Крым

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ

«Об общих принципах организации местного самоуправления в

Российской Федерации», Законом Республики Крым от 21.08.2014

№ 54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым»,

Уставом муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, учитывая письма Прокуратуры города Симферополя от

12.01.2021 № Исорг – 20350023-31-21/935-20350023, от 11.06.2021

№ Исорг – 20350023-2657-21/596-20350023  с целью внесения изменений в

Устав муниципального образования городской округ Симферополь

Республики Крым, Симферопольский городской совет Республики Крым

РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым, принятый решением 3-й сессии

Симферопольского городского совета I созыва от 13.11.2014 № 61 «О

принятии Устава муниципального образования городской округ

Симферополь Республики Крым» с изменениями, внесенными решениями

Симферопольского городского совета Республики Крым от 28.05.2015 №

266, от 28.01.2016 № 588, от 29.09.2016 № 935, от 01.06.2017 № 1212, от

19.12.2017 № 1460, от 27.04.2018 № 1574, от 28.02.2019 № 1919, от

30.05.2019 № 2021, от 25.10.2019 № 22, от 26.03.2020 № 122, от 29.09.2020

№ 230, от 29.03.2021 № 337 (далее - Устав) следующие изменения:

1.1. в пункте 1 статьи 29 Устава:

          1.1.1. в подпункте 2 слова «внеочередные выборы» заменить словами

«досрочные выборы»;

          1.1.2. дополнить подпунктом 5 следующего содержания:

«5) в случае увеличения численности избирателей городского округа

более чем на 25 процентов, произошедшего вследствие изменения границ

городского округа или объединения поселения с городским округом.»;

1.2. подпункт 7 пункта 9 статьи 34 Устава изложить в следующей

редакции:

«7) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного

государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»;

1.3. подпункт 9 пункта 1 статьи 45 Устава изложить в следующей

редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного

государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»;

1.4. в статье 51 Устава:

1.4.1. пункт 8 дополнить подпунктом 4 следующего содержания:

«4) обязан сообщить в письменной форме председателю

Симферопольского городского совета о прекращении гражданства

Российской Федерации либо гражданства иностранного государства -

участника международного договора Российской Федерации, в

соответствии с которым иностранный гражданин имеет право быть

избранным в органы местного самоуправления, или приобретении

гражданства (подданства) иностранного государства либо получении вида

на жительство или иного документа, подтверждающего право на

постоянное проживание на территории иностранного государства

гражданина Российской Федерации либо иностранного гражданина,

имеющего право на основании международного договора Российской

Федерации быть избранным в органы местного самоуправления, в день,

когда ему стало известно об этом, но не позднее пяти рабочих дней со дня

прекращения гражданства Российской Федерации либо гражданства

иностранного государства или приобретения гражданства (подданства)

иностранного государства либо получения вида на жительство или иного

документа, предусмотренного настоящим подпунктом.»;

1.4.2. подпункт 9 пункта 11 изложить в следующей редакции:

«9) прекращения гражданства Российской Федерации либо

гражданства иностранного государства - участника международного

договора Российской Федерации, в соответствии с которым иностранный

гражданин имеет право быть избранным в органы местного

самоуправления, наличия гражданства (подданства) иностранного

государства либо вида на жительство или иного документа,

подтверждающего право на постоянное проживание на территории

иностранного государства гражданина Российской Федерации либо

иностранного гражданина, имеющего право на основании международного

договора Российской Федерации быть избранным в органы местного

самоуправления, если иное не предусмотрено международным договором

Российской Федерации;»;

1.5. пункт 2 статьи 81 Устава изложить в следующей редакции:

«2. Устав, решение Симферопольского городского совета о внесении

изменений и дополнений в Устав подлежат официальному опубликованию

(обнародованию) после их государственной регистрации и вступают в силу

после их официального опубликования (обнародования). Председатель

Симферопольского городского совета обязан опубликовать (обнародовать)

зарегистрированные Устав, решение Симферопольского городского совета

о внесении изменений и дополнений в Устав в течение семи дней со дня

поступления из территориального органа уполномоченного федерального

органа исполнительной власти в сфере регистрации уставов

муниципальных образований уведомления о включении сведений об

Уставе, решении Симферопольского городского совета о внесении

изменений в Устав в государственный реестр уставов муниципальных

образований Республики Крым, предусмотренного частью 6 статьи 4

Федерального закона от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной

регистрации уставов муниципальных образований».».

2. Председателю Симферопольского городского совета Агееву В.Н.

направить настоящее решение в Управление Министерства юстиции

Российской Федерации по Республике Крым для его государственной

регистрации в сроки, установленные действующим законодательством.

3. Аппарату Симферопольского городского совета Республики Крым

(Федорков А.Н.) разместить настоящее решение на сайте

Симферопольского городского совета и опубликовать в установленном

порядке после его государственной регистрации.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального

опубликования.

5. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на

председателя Симферопольского городского совета Агеева В.Н.,

постоянный комитет по вопросам депутатской деятельности и организации

местного самоуправления (Ильичев В.И.).

Председатель Симферопольского

городского совета               В.Н. Агеев